PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

1

TJPA-MEM-2023/49432
HNAM

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

084/2021/TJPA, CELEBRADO ENTRE O

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

PARÁ E A EMPRESA VENTOSUL

SOLUÇÕES TÉRMICAS LTDA, PARA

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE

VIGÊNCIA E REAJUSTE DO VALOR

CONTRATUAL.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário,

com sede na Avenida Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, na cidade de

Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº.

04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato

representado por seu Secretário de Administração, Sr. VICENTE DE PAULA

BARBOSA MARQUES JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém,

capital do Estado do Pará, matrícula n° PA91464, designado pela Portaria nº.

407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça do dia

02 fevereiro de 2023, e de outro lado, a empresa VENTOSUL SOLUÇÕES

TÉRMICAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

24.485.960/0001-57, com endereço na Avenida Governador Jorge Teixeira,

3157, bairro: Liberdade, cidade de Porto Velho, Estado de Rondônia, CEP:

76.803-859, Telefone: (69) 3219-2879, E-mail: diretoria@ventosulro.com,

doravante denominada CONTRATADA, constituída neste ato por seu

representante legal, Senhor JOÃO FECCHIO JUNIOR, brasileiro, portador da

carteira de identidade nº 550817 SSP/RO, inscrito no CPF/MF sob o nº.

690.797.062-72, residente e domiciliado na Rua Venezuela, 2135, bairro:

Embratel, CEP: 76.820-800, perante as testemunhas que ao final subscrevem,

resolvem de comum acordo celebrar o presente TERMO ADITIVO, conforme

instrução realizada nos autos do processo TJPA-MEM-2023/49432 e observadas

as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

T
JP

A
M

E
M

20
23

49
43

2A

Assinado com senha por HUDSON NEY AMAZONAS DE MENEZES, LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES e VICENTE DE
PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3789227.25919179-5675 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3789227.25919179-5675
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 20/11/2023 09:49

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

2

TJPA-MEM-2023/49432
HNAM

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência

do Contrato 084/2021/TJPA por mais 12 (doze) meses e o reajuste do valor

contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO

As alterações realizadas através deste aditivo possuem fundamento nos

artigos 40, inciso XI e 57 inciso II da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência em mais 12 (doze) meses, com início

em 10 de dezembro de 2023 e término em 09 de dezembro de 2024.

CLÁUSULA QUARTA – DO REAJUSTE

Fica reajustado o valor contratual pelo INPC, no percentual de 4,505940%,

representando uma majoração de R$ 7.812,44 (sete mil, oitocentos e doze reais

e quarenta e quatro centavos) no valor global dos serviços de manutenção.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR

Considerando a prorrogação e o reajuste realizados neste Termo Aditivo, o

valor mensal dos serviços de manutenção passa a ser de R$ 12.354,10 (doze

mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos), que perfaz o montante

geral de R$ 148.249,18 (cento e quarenta e oito mil, duzentos e quarenta e nove

reais e dezoito centavos) para o período de 12 (doze) meses.

A previsão anual de despesas com as peças de substituição eventual,

contingencial e imprevisível fica em R$ 32.944,25 (trinta e dois mil, novecentos

e quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos) fixos.

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do contrato, somando os serviços de

manutenção com a quantia reservada para eventual aquisição de peças, perfaz

o valor de R$ 181.193,43 (cento e oitenta e um mil, cento e noventa e três reais

e quarenta e três centavos), conforme quadro a seguir:

T
JP

A
M

E
M

20
23

49
43

2A

Assinado com senha por HUDSON NEY AMAZONAS DE MENEZES, LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES e VICENTE DE
PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3789227.25919179-5675 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3789227.25919179-5675
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 20/11/2023 09:49

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

3

TJPA-MEM-2023/49432
HNAM

CLÁUSULA SEXTA – DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente aditamento correrão por conta da

seguinte funcional programática:

- Funcional Programática: 02.061.1417.8645 / 02.061.1417.8646 /

02.061.1417.8175 / 02.061.1417.8176;

- Fonte de Recurso: 01 759 0000 18 / 01 500 0000 01;

- Elemento de despesa: 33.90.30 / 33.90.39.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA

A CONTRATADA fica obrigada a apresentar a prestação de garantia de 5%

(cinco por cento) do valor do aditivo, em uma das modalidades:

- Caução em dinheiro ou título da dívida pública;

- Seguro garantia;

- Fiança bancária.

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de

sua assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5º, da Constituição do Estado

do Pará, sendo que o CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário

Oficial do Estado.

CLÁUSULA NONA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do Contrato e dos

instrumentos anteriores que não colidirem com as do presente Termo Aditivo.

T
JP

A
M

E
M

20
23

49
43

2A

Assinado com senha por HUDSON NEY AMAZONAS DE MENEZES, LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES e VICENTE DE
PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3789227.25919179-5675 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3789227.25919179-5675
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 20/11/2023 09:49

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

4

TJPA-MEM-2023/49432
HNAM

CLÁSULA DÉCIMA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Belém, Capital do Estado do Pará, com

exclusão de qualquer outro, para solução dos litígios por ventura decorrentes da

inobservância de qualquer das cláusulas deste Termo Aditivo.

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente instrumento, em

02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das 02 (duas) testemunhas ao

final relacionadas.

Belém/PA, 17 de Novembro de 2023.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR

Secretário de Administração do TJPA

VENTOSUL SOLUÇÕES TÉRMICAS LTDA
JOÃO FECCHIO JUNIOR
Representante Legal

Testemunhas:

Nome: Luciano Santa B. das Neves             Nome: Hudson N. A. de Menezes
Matrícula: 147460                       Matrícula: 209104

T
JP

A
M

E
M

20
23

49
43

2A

Assinado com senha por HUDSON NEY AMAZONAS DE MENEZES, LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES e VICENTE DE
PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3789227.25919179-5675 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3789227.25919179-5675
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 20/11/2023 09:49

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 119Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2021/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: VENTOSUL SOLUÇÕES TÉRMICAS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 24.485.960/0001-57.
PROCESSO: TJPA-MEM-2023/49432.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para ma-
nutenção preventiva e corretiva do Sistema de Refrigeração do tipo VRF
instalado no Complexo Arquitetônico do Edifício Sede do TJPA, incluindo o
Prédio Principal, Anexo I e Anexo 2, localizado na Av. Almirante Barroso,
Nº 3089, Bairro Souza, Belém - Pará, com fornecimento de materiais de

execução dos serviços.
ORIGEM: Pregão Eletrônico de nº. 063/TJPA/2021.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
084/2021/TJPA por mais 12 (doze) meses e o reajuste do valor contratual.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 10/12/2023. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 09/12/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 181.193,43 (cento e oitenta e um mil, cento e noventa
e três reais e quarenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Funcional Programática: 02.061.1417.8645 / 02.061.1417.8646 /
02.061.1417.8175 / 02.061.1417.8176;
- Fonte de Recurso: 01 759 0000 18 / 01 500 0000 01;
- Elemento de despesa: 33.90.30 / 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento, Coordenação e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1010994

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/TJPA/2023
O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de Sonorização com gravação de áu-
dio, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos utilizados na
prestação de serviços, com eventual consultoria técnica e fornecimento
de equipamentos e periféricos (suprimentos e peças assessórias) dentro
das dependências do TJPA e em eventos externos, para atender as neces-
sidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, pelo período de
24 (vinte e quatro) meses, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edital, SESSÃO PÚBLI-
CA: 30/11/2023, às 09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico
www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em:
www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone
(91)3205-3206 e (91)3205-3184, ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém,
17 de novembro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1010760

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
086/2023 – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste
ato representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA
BARBOSA MARQUES JUNIOR, no uso de suas atribuições, resolve AUTORI-
ZAR a Contratação Direta, por Inexigibilidade de Licitação, fundamentada
na alínea “f”, inciso III, do artigo 74 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, dos docentes ROGÉRIO FAVRETO (Mestre) e LUIZ MANOEL GOMES
JUNIOR (Doutor), para ministrarem o curso “NOVA LEI DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA E SEUS REFLEXOS NO DIREITO SANCIONADOR”, pro-
posto para ocorrer na modalidade online (via Teams), com carga horária
total de 20H (vinte) horas, no período de 20 a 23 de novembro de 2023,
nos termos da instrução constante no TJPA-PRO-2023/04419.

Protocolo: 1010701
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
087/2023 – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste
ato representado por sua Presidente, Desembargadora MARIA DE NAZARE
SILVA GOUVEIA DOS SANTOS, matrícula nº 1309, AUTORIZA a Contrata-
ção Direta, por Inexigibilidade de Licitação, da Instituição M9GC –TREI-
NAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, para ministrar o curso de atualização
FERRAMENTAS E TÉCNICAS DE MEDIAÇÃO PARA ATUALIZAÇÃO DE MEDIA-

DORES, na modalidade de ensino a distância, via plataforma ZOOM, com

e elementos jurídicos trazidos como subsídios à decisão, nos termos da
instrução constante noTJPA-PRO-2023/04196.

Protocolo: 1010957
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
085/2023 – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste
ato representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA
BARBOSA MARQUES JUNIOR, no uso de suas atribuições, resolve AUTORI-
ZAR a Contratação Direta, por Inexigibilidade de Licitação, fundamentada
na alínea “f”, inciso III, do artigo 74 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, da empresa PICCOLI CONSULTORIA EIRELI. (JUDICIÁRIO EXPO-
NENCIAL), para oferta de 01 (uma) vaga no programa executivo imersivo
“XTECH LEGAL”, que ocorrerá no período de 05 a 07 de dezembro de 2023,
na modalidade presencial, em São Paulo -SP, com carga horária de 17 ho-
ras, nos termos da instrução constante noTJPA-PRO-2023/04255.

Protocolo: 1010845
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 015/2023, TIPO: Menor Preço, OBJE-
TO:Aquisição de Veículos Novos (Zero Quilômetro), DATA DE ABERTURA
DA SESSÃO: às 09:00h do dia 01/12/2023 no site: www.gov.br/compras.
ACESSO AO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br ou Portal de Compras do
Governo Federal –www.gov.br/compras. Belém, 20 de novembro de 2023.
JONAS SANTOS – Pregoeiro.

Protocolo: 1010770
AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 014/2023/TCMPA.
TIPO: Menor Preço Por Lote
OBJETO: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços
de Tecnologia da Informação para atender as necessidades do Tribunal de
contas dos Municípios do Estado do Pará (TCM/PA) no projeto “TCM INOVA-

do referido Edital.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 08h:00 do dia 01/12/2023.
DATA DA FASE DE LANCES: 10h:00 do dia 01/12/2023.
LOCAL: www.licitacoes-e.com.br.
ACESSO AO EDITAL: www.tcm.pa.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Belém/PA, 20 de novembro de 2023.
Leonardo Rafael Fernandes
Pregoeiro

Protocolo: 1010776

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 41.203, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico TC TC/016062/2023, de
18/10/2023,
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1247/2023-GP, de 18/09/2023, do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 19.551/TCE-PA, de
24/10/2023;
R E S O L V E:
COLOCAR à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, sem
ônus para esta Corte de Contas, a partir de 01/11/2023 a 31/10/2025, o
servidor WELSON FREITAS CORDEIRO, Auditor de Controle Externo TCE
-CT-603, matrícula nº 0101814.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1010683

T
JP

A
M

E
M

20
23

49
43

2A

Assinado com senha por HUDSON NEY AMAZONAS DE MENEZES.
Use 3789227.25926542-7783 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3789227.25926542-7783
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 20/11/2023 09:49